
       BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

ĐẠI HỌC KINH TẾ 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 4002/QĐ-ĐHKT-NCPTGKTC Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 12 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành Quy định về việc kiểm soát, xử lý hành vi đạo văn,  

sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong các sản phẩm học thuật  

tại Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh 

  
GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC KINH TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012 và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ 

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Giáo dục đại học;  

Căn cứ Nghị định số 109/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ 

quy định về hoạt động khoa học và công nghệ trong cơ sở giáo dục đại học; 

Căn cứ Nghị định số 262/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học, Công nghệ và đổi 

mới sáng tạo về thông tin, thống kê, đánh giá, chuyển đổi số và các vấn đề chung; 

Căn cứ Quyết định số 1146/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc chuyển Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh thành Đại học 

Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-ĐHKT-HĐĐH ngày 28 tháng 12 năm 2024 của Hội 

đồng đại học Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành quy chế Tổ chức 

và hoạt động của Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 4233/QĐ-ĐHKT-NCPTGKTC ngày 21 tháng 10 năm 2024 của 

Giám đốc Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy định về liêm 

chính học thuật trong hoạt động khoa học và công nghệ tại Đại học Kinh tế Thành phố Hồ 

Chí Minh; 

Theo đề nghị của Trưởng ban Nghiên cứu - Phát triển và Gắn kết toàn cầu; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy định về việc kiểm soát, xử lý hành vi đạo văn, sử dụng trí 

tuệ nhân tạo (AI) trong các sản phẩm học thuật tại Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 4621/QĐ-

ĐHKT-VSĐH ngày 15 tháng 12 năm 2016. 

Điều 3. Trưởng ban Nghiên cứu - Phát triển và Gắn kết toàn cầu, các đơn vị,            

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Portal UEH; 

- Kho Tri thức UEH; 

- Lưu: VT, NCPTGKTC.  
                               

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH 

 

 

 

PGS.TS. Bùi Quang Hùng 
 



        

 
   BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

ĐẠI HỌC KINH TẾ 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY ĐỊNH 

Về việc kiểm soát, xử lý hành vi đạo văn, sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI)  

trong các sản phẩm học thuật tại Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh  

(Kèm theo Quyết định số:4002 /QĐ-ĐHKT-NCPTGKTC, ngày 18 tháng 12          

năm 2025 của Giám đốc Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh) 
 

 

Điều 1. Mục đích, phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy định này quy định về việc quản lý, kiểm soát và xử lý hành vi đạo văn; việc 

sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong học thuật nhằm đảm bảo liêm chính, minh bạch và trách 

nhiệm học thuật tại Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh (UEH).  

2. Quy định này áp dụng đối với viên chức, người lao động, người học, giảng viên 

thỉnh giảng và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa 

học và học thuật tại UEH. 

3. Sản phẩm học thuật trong phạm vi điều chỉnh của Quy định bao gồm, nhưng 

không giới hạn: bài báo khoa học, báo cáo nghiên cứu khoa học, bài tham luận tại hội thảo, 

khóa luận tốt nghiệp, đề án tốt nghiệp, luận văn thạc sĩ, luận án tiến sĩ, bài tập, tiểu luận, 

chuyên đề và các dạng sản phẩm học thuật khác do UEH quy định hoặc công nhận. 

Điều 2. Nhận diện và xác định hành vi đạo văn 

1. Khái niệm đạo văn  

Đạo văn là hành vi sử dụng trực tiếp hoặc gián tiếp, toàn bộ hoặc một phần ý tưởng, 

dữ liệu, ngôn từ, hình ảnh, mô hình, sản phẩm học thuật của người khác mà không ghi 

nhận, trích dẫn hoặc chú thích phù hợp; hoặc tái sử dụng sản phẩm học thuật của chính 

mình (tự đạo văn) mà không nêu rõ nguồn gốc và tình trạng công bố. 

2. Tỷ lệ tương đồng học thuật 

Tỷ lệ tương đồng học thuật là tỷ lệ phần trăm nội dung trùng lặp trong sản phẩm 

học thuật được xác định bằng phần mềm hỗ trợ (Turnitin hoặc các công cụ kiểm tra đạo 

văn có chức năng so sánh với cơ sở dữ liệu học thuật rộng và cho phép phân tích chi tiết 

mức độ trùng lặp, được UEH phê duyệt sử dụng). Tỷ lệ tương đồng không phải là căn cứ 

duy nhất để kết luận đạo văn; việc đánh giá phải dựa trên xem xét chuyên môn của đơn vị 

quản lý, giảng viên hoặc hội đồng có thẩm quyền. 

3. Các dấu hiệu của hành vi đạo văn hoặc vi phạm liêm chính học thuật 

Sản phẩm học thuật có thể xem là có dấu hiệu vi phạm nếu có ít nhất một trong các 

biểu hiện sau:  

a) Dấu hiệu định lượng từ phần mềm kiểm tra 

- Có tỷ lệ tương đồng từ 20% trở lên (không tính phần: trích dẫn, danh mục tài liệu 

tham khảo, phần mô tả phương pháp mang tính lặp lại và phổ biến trong chuyên ngành, 

các thuật ngữ chuyên ngành, tiêu chuẩn kỹ thuật, trích dẫn văn bản quy phạm pháp luật, 

tên riêng không thể thay thế). 

  



b) Sử dụng sản phẩm của người khác mà không ghi nguồn 

- Sao chép nguyên văn nội dung mà không ghi nguồn hoặc không trích dẫn. 

- Ghép nhiều đoạn từ các nguồn khác nhau mà không ghi nguồn hoặc không           

trích dẫn. 

- Dịch tài liệu từ ngôn ngữ khác mà không ghi nguồn. 

- Sử dụng ý tưởng, dữ liệu, mô hình của người khác mà không ghi nguồn. 

- Thay đổi từ ngữ nhưng giữ nguyên ý tưởng mà không ghi nguồn. 

- Sao chép nội dung từ Internet hoặc tài liệu công khai hoặc không công khai mà 

không ghi nguồn hoặc không trích dẫn. 

c) Tự đạo văn 

- Tái sử dụng nội dung đã nộp hoặc đã công bố trước đó mà không trích dẫn hoặc 

nêu rõ nguồn gốc. 

- Công bố lại sản phẩm khoa học cũ mà không chỉ rõ nguồn gốc và tình trạng           

công bố. 

d) Lỗi trích dẫn và ghi nguồn (vi phạm quy tắc trích dẫn và liêm chính học thuật) 

- Trích dẫn sai, không đầy đủ hoặc sai định dạng nghiêm trọng. 

- Liệt kê tài liệu tham khảo nhưng không sử dụng trong nội dung bài viết. 

- Ghi sai nguồn, ghi nguồn không tồn tại hoặc không thể kiểm chứng. 

- Sử dụng dữ liệu nghiên cứu của người khác mà không ghi nguồn hoặc không trích 

dẫn. 

Điều 3. Phát hiện và xử lý hành vi đạo văn 

1. UEH sử dụng phần mềm Turnitin và/hoặc công cụ tương đương để phát hiện  tỷ 

lệ tương đồng học thuật trong các sản phẩm học thuật. Kết quả tỷ lệ tương đồng chỉ mang 

tính tham khảo, hỗ trợ, không tự động kết luận là đạo văn. Việc kết luận dựa trên xem xét 

bối cảnh, phạm vi, tính chất nội dung trùng lặp, ý chí của người thực hiện và các chứng cứ 

liên quan. Việc đánh giá do giảng viên phụ trách/người hướng dẫn hoặc hội đồng/đơn vị 

có thẩm quyền thực hiện theo quy trình được UEH quy định. 

2. Xử lý hành vi đạo văn 

2.1 Nguyên tắc xử lý hành vi đạo văn 

Việc xử lý được căn cứ trên mức độ nghiêm trọng, tính lặp lại và động cơ của hành 

vi: 

 - Đối với các hành vi có tính chất chiếm đoạt nội dung, cố ý gian lận học thuật, xử 

lý theo hướng kỷ luật học thuật nghiêm khắc theo quy định hiện hành của UEH và pháp 

luật có liên quan. 

 - Đối với lỗi kỹ thuật hoặc sơ suất trong ghi nguồn, trích dẫn không đầy đủ, có thể 

được xem xét yêu cầu chỉnh sửa mà không xử phạt nếu không có dấu hiệu gian lận. 

2.2 Đối với khóa luận, đề án tốt nghiệp, luận văn, luận án 

a) Trước khi bảo vệ: 

Khi phát hiện có dấu hiệu đạo văn, người học phải chỉnh sửa, bổ sung và khắc phục 

theo yêu cầu của giảng viên hướng dẫn hoặc đơn vị quản lý. 

  



b) Trong khi bảo vệ: 

Nếu Hội đồng đánh giá luận văn/luận án phát hiện hành vi đạo văn, chủ tịch hội 

đồng quyết định luận văn/luận án không đạt, người học phải chỉnh sửa lại sản phẩm và 

khắc phục lỗi đạo văn theo quy định của chương trình. 

c) Sau bảo vệ: 

Sau khi đã bảo vệ, nếu có phát hiện lỗi đạo văn, tác giả chịu trách nhiệm theo các 

quy định của UEH và pháp luật hiện hành. 

2.3 Đối với các bài kiểm tra, bài tập, tiểu luận và các bài khác thuộc các học phần 

a) Khi bị phát hiện vi phạm lần đầu, người học phải chỉnh sửa và nộp lại bài theo 

yêu cầu của giảng viên; 

b) Sau khi đã chỉnh sửa, người học nộp lại bài nhưng vẫn vi phạm lỗi đạo văn thì 

giảng viên phụ trách học phần lập biên bản/thông báo chuyển về đơn vị quản lý để xử lý 

tùy theo mức độ vi phạm quy định tại Phụ lục 3. 

2.4 Đối với sản phẩm học thuật của viên chức, người lao động, giảng viên thỉnh 

giảng của UEH:  

a) Trước khi nghiệm thu/công bố: 

Khi phát hiện vi phạm lỗi đạo văn, tác giả phải chỉnh sửa và khắc phục lỗi; 

b) Sau khi chỉnh sửa nhưng vẫn vi phạm: sản phẩm không được công nhận, không 

được nghiệm thu và không được sử dụng trong bất kỳ hoạt động chuyên môn nào                       

tại UEH. 

c) Sau nghiệm thu, công bố, phát hành: 

Nếu phát hiện vi phạm đạo văn, tác giả phải chịu trách nhiệm theo quy định của 

UEH và pháp luật hiện hành; đồng thời thực hiện các nghĩa vụ liên quan như báo cáo đơn 

vị phát hành, rút bài, cải chính hoặc thu hồi (nếu có nhu cầu). 

Điều 4. Sử dụng AI trong học thuật 

1. Trong Quy định này, trí tuệ nhân tạo (AI) được hiểu là các công cụ, hệ thống hoặc 

thuật toán có khả năng tạo, phân tích hoặc xử lý nội dung hỗ trợ hoạt động học thuật. AI 

được xem là công cụ hỗ trợ, không thay thế trách nhiệm tư duy, phân tích và sáng tạo của 

tác giả. AI trong học thuật được phân loại thành hai nhóm chính: (1) AI hỗ trợ (Assistive 

AI), là các công cụ hoặc tính năng sử dụng AI để hỗ trợ kỹ thuật như chỉnh lỗi ngôn ngữ, 

kiểm tra chính tả, ngữ pháp, dịch thuật hoặc đề xuất cấu trúc câu, bao gồm nhưng không 

giới hạn ở Google Translate, Grammarly, chức năng kiểm lỗi ngữ pháp của phần mềm soạn 

thảo văn bản (như MS Word) và (2) AI tạo sinh (Generative AI), là các hệ thống có khả 

năng tự tạo nội dung mới như văn bản, mã lệnh, hình ảnh, luận điểm hoặc cấu trúc học 

thuật theo yêu cầu người dùng, ví dụ: ChatGPT, Claude, Gemini, Copilot và các mô hình 

ngôn ngữ lớn (LLMs) khác. 

2. Viên chức, người lao động, người học, giảng viên thỉnh giảng và các cá nhân, tổ 

chức khác có tham gia hoạt động học thuật tại UEH được sử dụng AI để hỗ trợ hoạt động 

nghiên cứu và học tập tại UEH trên cơ sở tuân thủ các nguyên tắc sau: 

- Minh bạch: ghi rõ công cụ AI tạo sinh đã sử dụng, mục đích sử dụng (tóm tắt, dịch 

thuật, tạo hình, viết mã v.v.) và những nội dung có sự hỗ trợ của AI tạo sinh trong sản phẩm 

học thuật. Việc khai báo cần thực hiện theo chuẩn, ví dụ: Trong phần Acknowledgement 

hoặc Phương pháp nghiên cứu ghi: “Một phần nội dung của sản phẩm này được hỗ trợ bởi 

ChatGPT (phiên bản …), sử dụng cho mục đích tóm tắt tài liệu/tham khảo ý tưởng/ngôn 

ngữ.” 



- Trung thực và trách nhiệm: tác giả chịu trách nhiệm về tính chính xác, độ tin cậy, 

chất lượng và liêm chính học thuật của những nội dung được AI cung cấp. 

- Tôn trọng quyền riêng tư, sở hữu trí tuệ và bảo mật dữ liệu: không cung cấp cho 

AI dữ liệu cá nhân, dữ liệu mật, thông tin chưa công bố hoặc dữ liệu nghiên cứu nội bộ của 

UEH hoặc đối tác nếu chưa được phép. 

- Không lạm dụng: không sử dụng AI để thay thế nhiệm vụ học thuật mà người học 

hoặc giảng viên phải tự thực hiện. AI chỉ đóng vai trò hỗ trợ. Khuyến khích người học và 

giảng viên sử dụng có trách nhiệm và không phụ thuộc hoàn toàn vào công cụ. 

- Đối với AI hỗ trợ, không bắt buộc thông báo nếu chỉ sử dụng để kiểm tra ngôn 

ngữ, chỉnh lỗi chính tả, ngữ pháp hoặc dịch thuật trực tiếp không mang tính sáng tạo               

nội dung. 

3. Những hành vi bị xem là vi phạm quy tắc sử dụng AI trong học thuật: 

a) Sử dụng nội dung do AI tạo ra nhưng không thông báo hoặc thông báo không đầy 

đủ việc sử dụng công cụ, phạm vi và vai trò của AI. 

b) Sử dụng AI để tạo ra nội dung nhưng không kiểm tra, xác nhận nguồn hoặc độ 

chính xác. 

c) Sử dụng AI để tạo ra toàn bộ hoặc phần lớn nội dung sản phẩm học thuật mà 

không có sự đóng góp đáng kể, thực chất và sáng tạo của tác giả. 

d) Sử dụng AI để gian lận trong bài kiểm tra, bài thi. 

e) Sử dụng AI để tạo dữ liệu giả hoặc làm sai lệch dữ liệu gốc. 

f) Sử dụng AI để tạo trích dẫn giả hoặc tài liệu tham khảo không tồn tại. 

g) Sử dụng AI trong những trường hợp UEH, giảng viên hoặc hội đồng chuyên môn 

quy định là không được phép.  

h) Sử dụng AI để xử lý dữ liệu nhạy cảm bao gồm dữ liệu cá nhân, dữ liệu tài chính, 

dữ liệu kinh doanh nội bộ, dữ liệu chưa công bố hoặc dữ liệu mà tác giả không có quyền 

cung cấp cho bên thứ ba hoặc sử dụng trái phép dữ liệu của người khác. 

Điều 5. Phát hiện và xử lý vi phạm sử dụng AI trong học thuật 

1. Việc phát hiện và đánh giá vi phạm sử dụng AI trong học thuật do giảng viên phụ 

trách/người hướng dẫn hoặc hội đồng/đơn vị có thẩm quyền thực hiện, trên cơ sở xem xét 

các yếu tố: mức độ sử dụng AI, vai trò của AI trong sản phẩm, hành vi thông báo sử dụng 

hoặc không thông báo, dấu hiệu gian lận hoặc thay thế nhiệm vụ học thuật. UEH không sử 

dụng kết quả của các công cụ phát hiện nội dụng do AI tạo ra làm căn cứ duy nhất để kết 

luận vi phạm học thuật. Đánh giá vi phạm sử dụng AI được thực hiện qua trao đổi trực tiếp 

giữa cá nhân/đơn vị có thẩm quyền và tác giả sử dụng AI. Trường hợp không thể tổ chức 

trao đổi trực tiếp vì lý do khách quan, đơn vị có thẩm quyền sẽ thực hiện đánh giá qua hình 

thức thay thế phù hợp. 

2. Xử lý vi phạm sử dụng AI trong học thuật. 

2.1. Đối với khóa luận, đề án tốt nghiệp, luận văn, luận án 

a) Trước khi bảo vệ:  

Người học phải chỉnh sửa và khắc phục vi phạm theo yêu cầu của giảng viên hướng 

dẫn hoặc đơn vị quản lý. 

  



b) Trong quá trình bảo vệ hoặc đánh giá: 

Nếu Hội đồng đánh giá đề án tốt nghiệp, luận văn, luận án hoặc giảng viên phụ trách 

phát hiện vi phạm sử dụng AI trong học thuật, chủ tịch hội đồng/giảng viên phụ trách quyết 

định khóa luận, đề án tốt nghiệp, luận văn, luận án không đạt, người học phải chỉnh sửa lại 

sản phẩm và khắc phục vi phạm. 

c) Sau khi đã bảo vệ: 

Nếu phát hiện vi phạm sử dụng AI, tác giả chịu trách nhiệm theo các quy định của 

UEH và pháp luật hiện hành. 

2.2. Đối với các bài kiểm tra, bài tập, tiểu luận, đồ án, dự án và các bài khác thuộc 

học phần 

a) Khi bị phát hiện vi phạm lần đầu, người học phải chỉnh sửa và nộp lại bài theo 

yêu cầu của giảng viên; 

b) Nếu vẫn vi phạm sau khi đã chỉnh sửa, giảng viên phụ trách học phần lập biên 

bản, thông báo chuyển cho đơn vị quản lý để xử lý tùy theo mức độ vi phạm.  

2.3. Đối với viên chức, người lao động, giảng viên thỉnh giảng của UEH:  

a) Trước khi nghiệm thu, công bố, phát hành: tác giả chỉnh sửa và khắc phục vi 

phạm; 

b) Sau khi chỉnh sửa nhưng vẫn vi phạm: sản phẩm không được nghiệm thu, không 

được công nhận, không được sử dụng cho bất kỳ hoạt động chuyên môn nào. 

c) Sau khi sản phẩm đã được nghiệm thu/công bố/phát hành: nếu phát hiện vi phạm, 

tác giả chịu trách nhiệm theo các quy định của UEH và pháp luật hiện hành, đồng thời thực 

hiện các nghĩa vụ liên quan (rút bài, chỉnh sửa, cải chính, thu hồi hoặc báo cáo cơ quan 

phát hành theo yêu cầu). 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của tác giả sản phẩm học thuật và người học tại UEH: 

a) Thực hiện nghiêm túc các quy định về đạo văn và sử dụng AI trong học thuật.  

b) Khuyến khích toàn thể người học, viên chức, người lao động của UEH thông báo 

và cung cấp những bằng chứng về những trường hợp nghi ngờ có hành vi đạo văn hoặc vi 

phạm sử dụng AI trong học thuật. 

2. Trách nhiệm của giảng viên: 

a) Hướng dẫn người học thực hiện quy định về liêm chính học thuật và sử dụng AI.  

b) Sử dụng phần mềm Turnitin để kiểm tra các sản phẩm học thuật theo quy định:  

- Kiểm tra ngẫu nhiên hoặc theo yêu cầu đối với bài tập, tiểu luận, đồ án, dự án, bài 

kiểm tra; 

- Kiểm tra bắt buộc đối với báo cáo nghiên cứu khoa học, khóa luận tốt nghiệp, đề 

án tốt nghiệp, luận văn thạc sĩ, luận án tiến sĩ và các sản phẩm học thuật quan trọng khác 

trước khi gửi đến các đơn vị quản lý. 

c) Tự kiểm tra các sản phẩm học thuật của mình trước khi nộp; bắt buộc kiểm tra 

đối với các sản phẩm gửi xuất bản, nghiệm thu, báo cáo đề tài nghiên cứu, bài đăng tạp chí, 

hoặc các sản phẩm sử dụng cho hoạt động chuyên môn theo quy định của UEH. 

d) Trách nhiệm giải trình: Trong trường hợp có khiếu nại liên quan đến kết luận vi 

phạm đạo văn hoặc sử dụng AI, giảng viên có trách nhiệm cung cấp đầy đủ căn cứ chuyên 

môn, kết quả kiểm tra, trao đổi đã thực hiện và các minh chứng liên quan để phục vụ việc 

xem xét, giải quyết khiếu nại theo quy trình nội bộ của UEH. 



3. Trách nhiệm của đơn vị đào tạo, người hướng dẫn khoa học:  

a) Đơn vị đào tạo tiếp nhận, phân loại và phối hợp xử lý các vi phạm trong phạm vi 

các học phần của giảng viên trực thuộc. 

b) Người hướng dẫn khoa học kiểm tra, đánh giá và xác nhận tình trạng đạo văn 

hoặc vi phạm sử dụng AI đối với khóa luận tốt nghiệp, đề án tốt nghiệp, luận văn, chuyên 

đề tiến sĩ, luận án trước khi chuyển đến Ban Đào tạo hoặc đơn vị có thẩm quyền.  

4. Trách nhiệm của các đơn vị quản lý hoạt động đào tạo, hoạt động nghiên cứu 

khoa học. 

a) Ban hành, phổ biến và hướng dẫn người học, viên chức, người lao động của UEH 

liên quan biết và thực hiện quy định. Tiến hành kiểm tra ngẫu nhiên hoặc kiểm tra khi có 

nghi ngờ vi phạm. 

b) Ban Đào tạo căn cứ kết quả kiểm tra của người hướng dẫn khoa học để tổ chức 

đánh giá, công nhận kết quả khóa luận tốt nghiệp, đề án tốt nghiệp, luận văn, luận án, đề 

tài nghiên cứu khoa học của người học.  

 c) Ban Nghiên cứu - Phát triển và Gắn kết toàn cầu, Văn phòng Trường thành 

viên/phân hiệu căn cứ kết quả tự kiểm tra của viên chức, người lao động UEH để tổ chức 

đánh giá, công nhận kết quả đề tài/báo cáo khoa học. 

d) Đơn vị tổ chức hội thảo, tọa đàm, hội nghị căn cứ kết quả kiểm tra hoặc tự kiểm 

tra của viên chức, người lao động UEH để chọn bài đăng kỷ yếu hội thảo. 

e) Tạp chí JABES kiểm tra tỷ lệ tương đồng theo quy định trước khi gửi phản biện 

và trước khi xuất bản.  

5. Trách nhiệm của Ban Quản trị hạ tầng. 

a) Quản lý phần mềm Turnitin, đảm bảo hoạt động liên tục, ổn định. 

b) Cung cấp tài khoản, hỗ trợ kỹ thuật cho các đơn vị liên quan, viên chức, người 

lao động, người học tại UEH có nhu cầu. 

c) Tổ chức đào tạo, hướng dẫn sử dụng phần mềm Turnitin.  

6. Trách nhiệm của Ban Bảo đảm chất lượng và Kiểm soát nội bộ.  

Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc xem xét, xác minh và xử lý các khiếu 

nại, tố cáo, phản ánh về hành vi đạo văn, vi phạm sử dụng AI trong học thuật; báo cáo, 

tham mưu lãnh đạo UEH hướng xử lý trong trường hợp phát hiện vi phạm sau khi đã cấp 

văn bằng, nghiệm thu, công bố hoặc phát hành sản phẩm học thuật; tiếp nhận và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh theo quy trình nội bộ của UEH; giám sát việc thực hiện quy 

định và đề xuất cải tiến định kỳ; bảo đảm tính khách quan, minh bạch và tuân thủ pháp 

luật. 

Điều 7. Điều khoản thi hành  

1. Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế quy định 

trong Quyết định số 4621/QĐ-ĐHKT-VSĐH ngày 15/12/2016. Các đơn vị, tổ chức và cá 

nhân có liên quan tại UEH có trách nhiệm phổ biến và thực hiện nghiêm túc các nội dung 

của Quy định này. 

 2. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề phát sinh, Ban Nghiên cứu - Phát triển 

và Gắn kết toàn cầu có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo và trình Ban Giám đốc Đại học UEH 

xem xét, quyết định việc điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế.  

  



3. Trường hợp phát hiện vi phạm sau khi đã cấp văn bằng, nghiệm thu hoặc công 

bố, việc xử lý được thực hiện theo quy định của UEH và quy định hiện hành của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo và các quy định pháp luật có liên quan.  

 

  



 

PHỤ LỤC 1 
QUY TRÌNH XỬ LÝ ĐẠO VĂN  

VÀ VI PHẠM SỬ DỤNG AI TRONG HỌC THUẬT 
 

Bước 1: Phát hiện hành vi đạo văn và vi phạm sử dụng AI trong học thuật 

Hành vi đạo văn hoặc vi phạm sử dụng AI trong học thuật có thể được phát hiện bởi 

giảng viên, đơn vị giảng dạy/quản lý, hệ thống kiểm tra (Turnitin hoặc công cụ tương 

đương), hoặc do một bên thứ ba thông báo. Giảng viên, đơn vị quản lý lập Biên bản ghi 

nhận hành vi vi phạm (Phụ lục 2). 

Thời hạn: 3 ngày làm việc kể từ khi phát hiện. 

Bước 2: Xác minh sơ bộ 

Đơn vị quản lý đầu mối (Ban Đào tạo đối với người học và Ban Nghiên cứu - Phát 

triển và Gắn kết toàn cầu, Văn phòng Trường thành viên đối với viên chức, người lao động) 

tiến hành xác minh sơ bộ theo nội dung Biên bản ghi nhận nhằm đánh giá tính xác thực 

của cáo buộc. 

Hoạt động xác minh có thể bao gồm các hoạt động, nhưng không giới hạn: 

- Yêu cầu tác giả giải trình; 

- Yêu cầu cung cấp bản thảo, lịch sử chỉnh sửa, dữ liệu liên quan; 

- Kiểm tra tỷ lệ tương đồng; 

- Đối chiếu nguồn trích dẫn; 

- Làm rõ vi phạm sử dụng AI. 

Thời hạn: trong 7 ngày làm việc từ khi nhận được biên bản ghi nhận. 

Bước 3: Họp chuyên môn/kỷ luật 

Đơn vị quản lý đầu mối tổ chức họp chuyên môn/kỷ luật để xem xét mức độ                   

vi phạm.  

Thành phần: đại diện đơn vị quản lý đầu mối, tác giả,  Ban Bảo đảm chất lượng và 

Kiểm soát nội bộ, giảng viên phụ trách/người hướng dẫn (đối với người học).  

Cuộc họp phải lập biên bản. 

Thời hạn: trong 10 ngày làm việc từ khi có kết quả xác minh sơ bộ. 

Bước 4: Thông báo và quyết định xử lý 

Đơn vị có thẩm quyền thông báo kết luận và hình thức xử lý cho tác giả  bằng văn 

bản (Phụ lục 4). Tác giả có quyền gửi khiếu nại theo quy định.  

Thời hạn: tác giả gửi phản hồi khiếu nại sau 7 ngày làm việc kể từ ngày nhận thông 

báo. Nếu hết thời hạn khiếu nại hoặc khiếu nại được giải quyết theo quy định, đơn vị ban 

hành Quyết định xử lý (Phụ lục 5). 

Bước 5: Giải quyết khiếu nại (nếu có) 

Ban Bảo đảm chất lượng và Kiểm soát nội bộ phối hợp với đơn vị quản lý liên quan 

xem xét và giải quyết khiếu nại của tác giả (nếu có). 

Thời hạn: Việc xem xét và giải quyết khiếu nại được thực hiện theo trình tự, thủ tục 

và thời hạn quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và quy định nội bộ của UEH về tiếp 

nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 



Bước 6: Lưu trữ hồ sơ và báo cáo định kỳ 

Đơn vị quản lý đầu mối có trách nhiệm lưu trữ đầy đủ hồ sơ vụ việc và báo cáo định 

kỳ hàng năm cho Ban giám đốc UEH về tình hình xử lý vi phạm đạo văn và sử dụng AI. 

      

  



PHỤ LỤC 2 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

ĐẠI HỌC KINH TẾ 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày … tháng … năm … 

 

BIÊN BẢN 

V/v ghi nhận dấu hiệu đạo văn và/hoặc vi phạm sử dụng AI trong học thuật  
 

Thời gian: 

Địa điểm: 

Đơn vị/Người lập biên bản: 

Căn cứ Quyết định số:…/QĐ-ĐHKT-NCPTGKTC ngày … tháng … năm 2025 của 

Giám đốc Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về việc kiểm soát, 

xử lý hành vi đạo văn, sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong các sản phẩm học thuật tại Đại 

học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh.  

Lập biên bản ghi nhận dấu hiệu vi phạm, cụ thể như sau: 

I. Thông tin sản phẩm học thuật và tác giả liên quan 

Tác giả/Người học vi phạm :  

Mã số:  

Đơn vị công tác/Lớp/Khóa:  

Tên sản phẩm học thuật:  

Loại sản phẩm (khóa luận/luận văn/bài báo v.v.): 

Ngày nộp/Công bố sản phẩm:  

II. Nội dung ghi nhận 

1. Ngày phát hiện:  

2. Phương thức phát hiện (phát hiện bởi giảng viên, đơn vị giảng dạy/quản lý, hoặc 

do một bên thứ ba thông báo).  

3. Tỷ lệ trùng lặp phát hiện và công cụ sử dụng (ví dụ Turnitin, phương pháp                

thủ công v.v.) 

4. Các hành vi/Dấu hiệu vi phạm được ghi nhận (theo Điều 2, Điều 3 của                       

Quy định) 

5. Các bằng chứng đính kèm (nếu có):  

III. Kết luận sơ bộ 

IV. Ý kiến của tác giả (nếu có) 

 

Tác giả/người học được ghi nhận   Người lập biên bản 

 



PHỤ LỤC 3 

Khung xác định mức độ vi phạm và hình thức xử lý 

Khung này áp dụng để xác định mức độ vi phạm và hình thức xử lý đối với các 

trường hợp có dấu hiệu đạo văn hoặc vi phạm sử dụng AI, sau khi giảng viên/đơn vị có 

thẩm quyền đánh giá và kết luận hành vi vi phạm theo Điều 2-5. 

I. Phân loại mức độ vi phạm 

Mức 1: Vi phạm nhẹ (lỗi kỹ thuật, không có chủ đích) 

1. Mô tả 

- Trích dẫn thiếu, sai chuẩn, hoặc diễn đạt lại (paraphrase) chưa đúng kỹ thuật (bao 

gồm, thay đổi từ vựng nhưng giữ nguyên cấu trúc câu, giữ nguyên trật tự ý tưởng và cách 

diễn đạt, không dẫn nguồn). 

- Sử dụng AI cho các phần hỗ trợ (tóm tắt, chỉnh ngôn ngữ) nhưng thông báo chưa 

đầy đủ, không có dấu hiệu gian lận. 

2. Hình thức xử lý 

- Yêu cầu chỉnh sửa và nộp lại sản phẩm. 

- Bài kiểm tra/tiểu luận: trừ tối đa 20–30% điểm. 

- Khóa luận/đề án tốt nghiệp/luận văn/luận án: yêu cầu chỉnh sửa theo đúng quy định 

trước khi nghiệm thu/bảo vệ. 

- Không xem là hành vi gian lận học thuật. 

Mức 2: Vi phạm trung bình (đạo văn một phần, tự đạo văn, sử dụng AI không 

minh bạch) 

1. Mô tả 

- Tỷ lệ tương đồng trên 20% - dưới 40% với trường hợp đạo văn, hoặc 

- Sao chép từng đoạn nội dung nhưng không phải phần phân tích, lập luận chính, kết 

quả nghiên cứu, mô hình hoặc kết luận, 

- Tự đạo văn một phần (self-plagiarism), 

- Sử dụng AI hỗ trợ cho phần nội dung chính nhưng không thông báo, hoặc cố ý che 

giấu mức độ sử dụng AI, 

- Vi phạm nhưng chưa đến mức đánh giá là chủ đích gian lận. 

2. Hình thức xử lý 

- Bài kiểm tra/tiểu luận: chấm 0 điểm hoặc yêu cầu nộp lại tùy học phần. 

- Khóa luận/đề án tốt nghiệp/luận văn/luận án: đánh giá không đạt ở lần nộp/bảo vệ, 

yêu cầu chỉnh sửa và nộp lại theo quy định. 

Mức 3: Vi phạm nặng (đạo văn có chủ đích, sử dụng AI để thay thế tư duy học 

thuật) 

1. Mô tả 

- Tỷ lệ tương đồng trên 40% với trường hợp đạo văn, hoặc 

- Sao chép phần trọng yếu như kết quả nghiên cứu, phân tích, mô hình, hay luận 

chứng, 

- Sử dụng AI để tạo ra phần lớn nội dung mà không có sự tham gia rõ ràng của tác 

giả trong việc hình thành ý tưởng, phân tích, lập luận, hoặc phát triển nội dung, 



- Sử dụng trích dẫn giả, nguồn giả. 

- Cố ý che giấu dấu vết sao chép hoặc sử dụng AI. 

2. Hình thức xử lý 

- Bài kiểm tra/tiểu luận: chấm 0 điểm, không được nộp lại. 

- Khóa luận/đề án tốt nghiệp/luận văn/luận án: đánh giá không đạt, buộc làm lại toàn 

bộ. 

- Đối với viên chức, người lao động: không nghiệm thu sản phẩm; thông báo đơn vị 

quản lý để xử lý theo quy định. 

Mức 4: Vi phạm rất nặng (gian lận học thuật nghiêm trọng, sử dụng AI để gian 

lận) 

1. Mô tả 

- Tái sử dụng toàn bộ nội dung đã nộp hoặc công bố trước đó mà không trích dẫn, 

khai báo rõ ràng (tự đạo văn toàn phần). 

- Sao chép gần như toàn bộ nội dung từ các nguồn khác mà không trích dẫn phù hợp 

(đạo văn nghiêm trọng). 

- Sử dụng AI để làm bài kiểm tra, bài thi, bài đánh giá năng lực. 

- Sử dụng AI để tạo dữ liệu giả, làm sai lệch số liệu (fabrication/falsification). 

- Sử dụng AI hoặc người khác viết thay, thực hiện nhiệm vụ học thuật thay tác giả. 

- Sử dụng AI để viết toàn bộ khóa luận/luận văn/luận án hoặc sản phẩm học thuật. 

2. Hình thức xử lý 

- Người học: kỷ luật theo quy định UEH, có thể đến mức đình chỉ học tập hoặc buộc 

thôi học tùy mức độ. 

- Khóa luận/đề án tốt nghiệp/luận văn/luận án: đánh giá không đạt, hủy kết quả, 

không cho bảo vệ lại trong thời gian 1 năm học.  

- Viên chức, người lao động: thu hồi sản phẩm, không công nhận kết quả, xử lý kỷ 

luật theo quy định pháp luật và UEH. 

  



PHỤ LỤC 4 

     BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

ĐẠI HỌC KINH TẾ 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày … tháng … năm … 

 

 

THÔNG BÁO 
V/v kết luận về mức độ vi phạm ……… và hình thức xử lý 

 

Kính gửi:  

Mã số:  

Đơn vị công tác/Lớp/Khóa:  

Căn cứ: 

- Quyết định số …/QĐ-ĐHKT-NCPTGKTC ngày …/…/2025 của Giám đốc Đại 

học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh về Quy định kiểm soát, xử lý hành vi đạo văn và sử 

dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong sản phẩm học thuật; 

- Biên bản ghi nhận hành vi vi phạm số … ngày …/…/…; 

- Biên bản họp chuyên môn/kỷ luật số … ngày …/…/…; 

UEH thông báo kết luận về mức độ vi phạm và hình thức xử lý dự kiến đối với: 

- Sản phẩm học thuật: ……………………………… 

- Tác giả: ……………………………………………… 

 1. Nội dung vi phạm 

Căn cứ kết quả xem xét, UEH xác định tác giả đã vi phạm ………………, thuộc 

Mức … (theo Phụ lục 3) và vi phạm quy định tại Điều … Khoản … của Quy định kiểm 

soát và xử lý đạo văn, sử dụng AI. 

Mô tả vi phạm: 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….. 

2. Hình thức xử lý dự kiến 

Căn cứ mức độ vi phạm nêu trên, UEH dự kiến áp dụng hình thức xử lý: 

…………………………………………………………………………………………… 

(theo Điều … của Quy định) 

3. Quyền phản hồi và giải trình 

Tác giả có quyền gửi ý kiến phản hồi, giải trình hoặc cung cấp thêm tài liệu, chứng 

cứ bằng văn bản đến: 

 [Tên đơn vị xử lý]. 

Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Thông báo này. 

Sau thời hạn nêu trên, nếu không có ý kiến phản hồi, UEH sẽ ban hành Quyết định 

xử lý vi phạm theo quy định.  



4. Tổ chức thực hiện 

Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện theo đúng quy định. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lưu: VT, … 

 

TL. GIÁM ĐỐC 

… 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 5 

 
   BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 ĐẠI HỌC KINH TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

               Số:     /QĐ-ĐHKT-…      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày … tháng … năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH  

Xử lý vi phạm đạo văn, vi phạm sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong các sản 

phẩm học thuật tại Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh.  

 
   

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC KINH TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012 và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ 

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Giáo dục đại học;  

Căn cứ Nghị định số 109/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ 

quy định về hoạt động khoa học và công nghệ trong cơ sở giáo dục đại học; 

Căn cứ Nghị định số 262/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học, Công nghệ và đổi 

mới sáng tạo về thông tin, thống kê, đánh giá, chuyển đổi số và các vấn đề chung; 

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-ĐHKT-HĐĐH ngày 28 tháng 12 năm 2024 của Hội 

đồng đại học Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành quy chế Tổ chức 

và hoạt động của Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 4233/QĐ-ĐHKT-NCPTGKTC ngày 21 tháng 10 năm 2024 của 

Giám đốc Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy định về liêm 

chính học thuật trong hoạt động khoa học và công nghệ tại Đại học Kinh tế Thành phố Hồ 

Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số …/QĐ-ĐHKT-NCPTGKTC ngày …/…/2025 của Giám đốc Đại 

học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh về Quy định kiểm soát, xử lý hành vi đạo văn và sử 

dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong sản phẩm học thuật; 

Căn cứ Thông báo số…/TB-ĐHKT ngày…/…/….về việc kết luận mức độ vi phạm… và 

hình thức xử lý; 

Theo đề nghị của …; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kết luận vi phạm 

Ông/Bà …, Mã số …, Đơn vị công tác/Lớp … đã vi phạm ……, thuộc Mức …  

đối với sản phẩm học thuật …. 

Tên sản phẩm:…….. 

Ngày nộp/ngày công bố:… 

  



Điều 2. Hình thức xử lý  

Áp dụng hình thức xứ lý: … 

(theo Điều…… của Quy định kiểm soát, xử lý hành vi đạo văn và vin phạm sử 

dụng AI tại UEH) 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Trách nhiệm thực hiện 

Ban…/đơn vị…, cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này.  

 
 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Như Điều 4; 

- Lưu: VT, ….         


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-19T09:01:32+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hồ Chí Minh
	Bùi Quang Hùng<bqhung@ueh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-19T09:02:23+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hồ Chí Minh
	ĐẠI HỌC KINH TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<info@ueh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




